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Przedmowa

Program studiów uniwersyteckich na kierunku chemii przewiduje w ra-
mach pierwszego roku wykład podstawowych pojęć matematycznych. Wy-
kład ten ma być użyteczny również w dalszym kształceniu chemików,
dlatego poruszane zagadnienia muszą obejmować takie dziedziny mate-
matyki, jak: rachunek różniczkowy i całkowy, równania różniczkowe, al-
gebra liniowa i ogólna. Wszelako ograniczona liczba godzin wykładu nie
pozwala na tak głębokie potraktowanie poruszanych tematów, jak tego
pragnąłby wykładowca – matematyk.

Przez wiele lat wykładałam matematykę na pierwszym roku chemii
w Uniwersytecie Śląskim, starając się zwalczać pokusę „przematematy-
zowania” z jednej strony, oraz pokusę zamiany wykładu w spis formułek
i twierdzeń z drugiej.

Doświadczenie to, a także ścisły kontakt z pracownikami Instytutu
Chemii i studentami podsunęły pomysł napisania skryptu, który zawierałby
wiedzę matematyczną niezbędną do studiowania chemii uniwersyteckiej.
Skrypt z założenia ma służyć słuchaczom wykładu.

Rezygnując z najbardziej ogólnego przedstawienia materiału, nie re-
zygnuję ze ścisłości rozumowania. Wszystkie dowody zatem są szcze-
gółowe, chociaż część twierdzeń jest wypowiedziana mniej ogólnie niż
można by to uczynić, biorąc pod uwagę obecną wiedzę matematyczną.
Niektóre trudniejsze dowody zostały wszakże pominięte lub przeprowa-
dzone w szczególnych przypadkach.

Ponieważ skrypt ma z założenia charakter podręcznika zawierające-
go wszystkie potrzebne wiadomości, pierwsze rozdziały poświęcone są
wprowadzeniu pojęć podstawowych. Znajdziemy tu elementy logiki oraz
definicje wielu poęć. W rozdziale II zdefiniowane są funkcje elementarne.
Wiadomości z algebry liniowej zamieszczono w rozdziale III. Pozostałe

Kup książkę

http://helion.pl/page354U~rt/e_0v61_ebook


i
i

i
i

i
i

i
i

10 Przedmowa

rozdziały obejmują teorię rachunku różniczkowego i całkowego, najpierw
na prostej, a potem w przestrzeniach euklidesowych. W ostatnim rozdziale
omawiam równania różniczkowe, uwzględniając tak ważne dla chemików
równanie Schrödingera.

Wykładowi matematyki towarzyszą ćwiczenia, w obrębie których są
rozwiązywane zadania ilustrujące „teorię”. Nie rezygnuję jednak z za-
mieszczenia po każdym rozdziale zadań, które Czytelnik powinien roz-
wiązać bez kłopotu po zapoznaniu się z treścią danego rozdziału. Aby mu
ułatwić zrozumienie tej treści, zamieszczam liczne przykłady pokazujące,
jak rozwiązać typowe problemy z użyciem wyłożonych twierdzeń.

Na końcu skryptu zamieściłam literaturę, z której korzystałam, pisząc
ten skrypt.

Jeszcze raz podkreślam, że skrypt odpowiada treścią i objętością wy-
kładowi prowadzonemu w Uniwersytecie Śląskim. W szczególności, ze
względu na znaczną redukcję godzin tego wykładu w ostatnich latach (90
godz. zamiast 120 godz.), nie może on już obejmować tak ważnego działu,
jakim jest rachunek prawdopodobieństwa.

Pokonanie rozmaitych trudności, jakie niejednokrotnie pojawiały się
w trakcie przygotowywania tego skryptu, zawdzięczam mojemu mężowi
Romanowi, który wnikliwie czytał każdy kolejny rozdział. Jego liczne
uwagi dotyczące zarówno układu przedstawianych treści, jak i ich mery-
torycznego i redakcyjnego ujęcia, poważnie wpłynęły na kształt skryptu.
Pragnę mu podziękować za to bardzo serdecznie. Miło mi także złożyć
wyrazy podziękowania panu Maciejowi Sablikowi za wiele cennych uwag
i spostrzeżeń, które wykorzystałam, przygotowując ten skrypt. Last but
not least – dziękuję pani Aleksandrze Hankus za wykonanie składu kom-
puterowego tekstu, panu Adamowi Stolarzewiczowi za komputerowe za-
projektowanie rysunków oraz panu Adamowi Kolany za przetłumaczenie
ich na język postscript-u.

Joanna Ger
Katowice, 15 kwietnia 2003 roku
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